BO
LETIM

  IN
TER

N
O

D

A  SEÇÃO
  JU

D
ICIÁR

IA  D
O

  R
IO

 D
E JAN

EIR
O

O  J U I Z   F E D E R A L – VICE-DIRETOR  DO FORO E CORREGEDOR

PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º

GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 167 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO BARROS GUIMARÃES, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-C-15, matrícula nº 11.164, lotado na Secretaria Geral, para
substituir o Coordenador de Gestão Organizacional (FC 05), CARLOS FERNANDO
ALVES DE CARVALHO, nos dias 02.12.2002 e 03.12.2002, em virtude de afastamento
autorizado do titular para participação no I Encontro de Oficiais de Justiça.

PORTARIA Nº 168 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora A NA MARIA MACHADO GARCIA , Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 12.484, lotada na Subsecretaria de Material e
Patrimônio, para substituir o Supervisor da Seção de Patrimônio (FC 05), JORGE LUÍS
BRITO DA COSTA, no período de 21.01.2003 a 09.02.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 169 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDUARDO RODRIGUES DA SILVA, Requisitado da Câmara
Municipal de Niterói, matrícula nº 15.122, para substituir o Supervisor de Registro e
Assistência a Apenados (FC 05), ANTÔNIO CLAUDIO RIBEIRO DE SOUZA, no período
de 27.01.2003 a 15.02.2003, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 170 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO ALVES DE ALMEIDA, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº
10.355, para substituir a Diretora de Secretaria (CJ 03) da 37ª Vara Federal, TERESA
CRISTINA LAGES MOREIRA, no período de 12.01.2003 a 11.05.2003, em virtude de
licença à gestante da titular.

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 22.01  a  28.01.2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  28.01.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2

PORTARIA Nº 171 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCO AURÉLIO

BRINGHENTI LASCOSQUI, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-5, matrícula nº 12.003, para atuar
como substituto eve ntual do Diretor de Secretaria (CJ

03) da 2ª Vara Federal de São João de Meriti, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo.

PORTARIA Nº 172 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RODRIGUES

ESTEVES, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 15.159,
requisitado do TRF 2ª Região, lotado na Subsecretaria

de Cálculo Judicial, para substituir o Supervisor da
Seção de Contadoria de São João de Meriti (FC 05),
HUGO JOVINIANO DA SILVA FLORES, no período de

03.02.2003 a 12.02.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 173 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JACKELINE DE ALMEIDA

BURNS , Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-11, matrícula nº 11.947, lotada na Subsecretaria
de Cálculo Judicial, para substituir o Coordenador de
Cálculos Especializados (FC 05), JAN DANIEL

REHLFELD, no período de 03.02.2003 a 12.02.2003,
em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 174 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CRISTIANE PEREIRA DE

CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.921, lotada
na Subsecretaria de Cálculo Judicial, para substituir

a Supervisora da Seção de Cálculo de Execuções
Fiscais (FC 05), FATIMA LUCIA DE ANDRADE
REZENDE, no período de 12.02.2003 a 26.02.2003,

em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 175 DE 22 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DIANA MARIA LOPES KOW,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,

matrícula nº 10.809, para atuar como substituta
eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) da 14ª Vara

Federal, em seus afastamentos, impedimentos legais

ou regulamentares e na vacância do cargo.

PORTARIA Nº 176 DE 22 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor NÉLIO BARRETO, Técnico

Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços

Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.381, lotado na

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e

Finanças, para substituir o Supervisor da Seção de

Planejamento (FC 05), PAULO CÉSAR ARRUDA DAS

CHAGAS, no período de 03.02.2003 a 12.02.2003, em

virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 177 DE 22 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR a servidora SUZANA D’ABOIM INGLEZ

SÁNCHEZ, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-

4, matrícula nº 12.387, para substituir o Supervisor de

Execuções Fiscais (FC 05) da 38ª Vara Federal,

AURIDAN TORRES DE ARAÚJO, no período de

03.02.2003 a 04.03.2003, em virtude de férias

regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 178 DE 22 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE AZEVEDO

SOUZA MANHÃES, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.001, para

substituir o Supervisor de Processamentos Diversos

(FC 05) da 5ª Vara Federal de Execução Fiscal, LUIZ

CARLOS RODOLFO MURUCI, no período de

03.02.2003 a 22.02.2003, em virtude de férias

regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 179 DE 22 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor DAMIÃO OSVALDO

RIBEIRO DE OLIVEIRA , Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.398, para

substituir o Supervisor de Processamentos Diversos

(FC 05) da 5ª Vara Federal de Execução Fiscal, LUIZ

CARLOS RODOLFO MURUCI, no período de

23.02.2003 a 04.03.2003, em virtude de férias

regulamentares do titular.

3

PORTARIA Nº 180 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :

LOTAR, provisoriamente, a servidora ROSANA

MONTEIRO MARRON, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-A-1, na Subsecretaria de Serviços

Gerais/Seção de Projetos, a partir de 17.01.2003.

PORTARIA Nº 181 DE 22 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :

DESIGNAR a servidora MARILENE NOGUEIRA
BARBOSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-4, matrícula nº 12.550, lotada na Secretaria Geral,

para substituir o Coordenador de Gestão Organizacional
(FC 05), CARLOS FERNANDO ALVES DE CARVALHO, no
período de 29.10.2002 a 31.10.2002, em virtude de
afastamento autorizado do titular para participação na

reunião da Comissão de Avaliação Documental, no TRF
da 2ª Região.
PORTARIA Nº 182 DE 23 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 75/2003-DIRFO, que
designou a servidora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA

DA SILVA, Analista Judiciário/Contabilidade, Área de
Apoio Especializado, NS-C-15, matrícula nº 11.157,
lotada na Subsecretaria de Recursos Humanos, para

substituir o Supervisor da Seção de Folha de
Pagamento (FC 05), JOSÉ LUIZ FRANCO VELHO,
fazendo constar “nos dias 14 e 15.01.2003” no lugar de

“no período de 13.01.2003 a 16.01.2003”.

PORTARIA Nº 183 DE 23 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MANOEL GUSTAVO DOS
SANTOS FERNANDES, Técnico Judiciário/Digitação,

Área de Apoio Especializado, NI-C-15, matrícula nº
11.220, lotado na Subsecretaria de Recursos Humanos,
para substituir o Supervisor da Seção de Folha de

Pagamento (FC 05), JOSÉ LUIZ FRANCO VELHO, nos
dias 13 e 16.01.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 184 DE 23 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JUREMA AZUOS MARINI,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.997, para substituir a Supervisora de
Execuções Fiscais (FC 05) do 5º Juizado Especial

Federal Cível, LUIZA TRINAS DE AMORIM, no período

de 17.01.2003 a 31.01.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 185 DE 23 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora TAISSA AMARAL DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 12.948, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ 03) da 23ª Vara Federal, KELLY MEIRE
PEIXOTO MENEZES, no período de 17.01.2003 a
15.02.2003, em virtude de licença para tratamento de
saúde da titular.

PORTARIA Nº 186 DE 23 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JULIANA GUIMARÃES
DE OLIVEIRA , Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.050, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 26ª
Vara Federal, MARIA MARGARIDA LOBO FIRME, no
período de 07.01.2003 a 16.01.2003, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 187 DE 23 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor WILLIAM GONÇALVES

DOS SANTOS , Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.270, para

substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 26ª

Vara Federal, MARIA MARGARIDA LOBO FIRME, no

período de 17.01.2003 a 26.01.2003, em virtude de

férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 188 DE 24 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 140/2003-

DIRFO, referente ao servidor SÉRGIO PATRÍCIO DE

FRANÇA , Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-

A-4, matrícula nº 12.266.

PORTARIA Nº 189 DE 24 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DISPENSAR o servidor MARIO CESAR PACHECO

DIAS GONÇALVES, Analista Judiciário, Área

Judiciária, NS-A-4, matrícula nº 12.551, da função

comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC

01) da 8ª Vara Federal, a partir de 28.01.2003.

4

EXCLUIR o supracitado servidor da lotação da 8ª Vara

Federal, a partir de 28.01.2003.

LOTAR o referido servidor no 2º Juizado Especial

Federal Cível, a partir da mesma data.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a função

comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)

do 2º Juizado Especial Federal Cível.

PORTARIA Nº 190 DE 24 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DISPENSAR o servidor EDGAR SOUZA DE

OLIVEIRA , Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-

A-1, matrícula nº 13.055, da função comissionada de

Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara Federal de Execução

Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 191 DE 24 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR a servidora PATRÍCIA MADEIRA DA

SILVEIRA , Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-

A-1, matrícula nº 13.053, para exercer a função

comissionada de Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara

Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação desta

portaria.

PORTARIA Nº 192 DE 24 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor LUIZ FLAVIO FILIPINI,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,

matrícula nº 12.077, para exercer a função

comissionada de Assistente II (FC 02) da Vara Única de

Resende, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 193 DE 27 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DISPENSAR a servidora FÁTIMA SENA DIOGO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,

matrícula nº 11.915, da função comissionada de

Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 1ª Vara

Federal de Volta Redonda, a partir da publicação desta

portaria.

DESIGNAR a servidora em tela para exercer a função

comissionada de Supervisora de Execuções Fiscais (FC

05), a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 194 DE 27 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DISPENSAR, a pedido, a servidora MARISTELA

BROETTO PEDRINI, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 11.475, da

função comissionada de Supervisora de Execuções

Fiscais (FC 05) da 1ª Vara Federal de Volta Redonda,

a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 195 DE 27 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor ROBERTO D’ALMEIDA

LEONI, Analista Judiciário, Área Administrativa,

NS-A-4, matrícula nº 12.523, lotado na

Subsecretaria de Recursos Humanos, para

substituir o Supervisor da Seção de Treinamento

(FC 05), WANDERLEY LEMGRUBER DE SOUSA, no

período de 22.01.2003 a 31.01.2003, em virtude

de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 196 DE 27 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :

DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA

ALVIM VASCONCELLOS, Analista Judiciário, Área

Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 11.183, para

substituir a Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05)

da Vara Única de Três Rios, RAQUEL FURTADO DE

GUSMÃO, no período de 10.02.2003 a 11.03.2003, em

virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 197 DE 27 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora KÁTIA DE ALMEIDA
RAINHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4,

matrícula nº 12.260, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ 03) da 30ª Vara Federal, LUCIANA
FIORINI COUTINHO BARRETO, no período de

22.01.2003 a 31.01.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 198 DE 27 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, nos termos do art. 36, inciso
III, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, com a redação

alterada pela Lei nº 9.527/97, a servidora TANIA
MIZRAHI, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.609, da Seção de Apoio

Administrativo de São Pedro da Aldeia para a
Subsecretaria de Documentação e Divulgação, a partir
de 20.02.2003.

CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à referida
servidora, a partir de 20.02.2003, facultando a mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

5

PORTARIA Nº 199 DE 28 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RODOLPHO ANDRÉ

PICONE SOARES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-5, matrícula nº 12.168, para exercer
a função comissionada de Assistente I do Juiz

Substituto (FC 01) da 8ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 200 DE 28 DE JANEIRO DE 2003

R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor JORGE GUILHERME DE
SOUZA , Analista Judiciário/Informática, Área de

Apoio Especializado, NS-A-1, matrícula nº 12.709,
lotado na Subsecretaria de Informática, da função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da

publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 201 DE 28 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :

DESIGNAR a servidora CARLA DE OLIVEIRA
MENEZES , Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.291, lotada na

Subsecretaria de Informática, para exercer a função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 202 DE 28 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora LENI BREDA DE PAULA ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,
matrícula nº 11.960, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 16ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 203 DE 28 DE JANEIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA

CIDREIRA SALES, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.641, para

exercer a função comissionada de Assistente I do Juiz

Substituto (FC 01) da 16ª Vara Federal, a partir da

publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES
JUIZ FEDERAL – VICE-DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 5ª semana de janeiro / 2003 – Período: 22.01  a  28.01.03

Publicado na Intranet em 28.01.03

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro